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 ÚVOD
Apoštol Tomáš a jeho vztah k historickému Ježíši jsou hlavními motivy této diplomové

práce. Celý text bude vycházet z intuitivní hypotézy, která ztotožňuje apoštola Tomáše,

nazývaného též Tomáš Juda Dydimos, s Ježíšovým bratrem Judou a nadto ho považuje,

dle jeho přízvisek Tomáš (Θωμα, což bylo v semitském prostředí vykládáno z aramej-

ského to‘má, tedy dvojče) a Dydimos (Δίδυμος, což v řečtině znamená také dvojče), za

Ježíšovo dvojče. Tato hypotéza není nijak nová, již na základě staré syrské tradice byl

apoštol Tomáš ztotožňován s Ježíšovým bratrem Judou a považován za jeho dvojče.1

Cílem této práce tak je podrobná analýza primárních pramenů za účelem dohledání ar-

gumentů, potvrzujících výše uvedenou hypotézu, kterými jsou jak novozákonní texty:

synoptická evangelia, Janovo evangelium a vybrané epištoly – List Judův a List Jaku-

bův, tak apokryfní spisy, připisované právě apoštolu Tomášovi: Tomášovo evangelium,

Pseudo-Tomášovo evangelium dětství a Skutky Tomášovy. Zjevení Tomášovo

2

Apokryfní text Tomášova evangelia, který má formu sbírky výroků, bude analyzován

především kvůli způsobu tradování Ježíše, který s sebou nese. Jedná se o prezentaci

Ježíše jako člověka, jako učitele moudrosti, nehovoří se zde o jeho vzkříšení, pouze je

čtenáři prostřednictvím tajných výroků předkládána Ježíšova nauka, jejichž samotná

četba a pochopení jejich významu má být tím nejvyšším cílem, který jedinci umožní

bude

v této práci ponecháno stranou, neboť jej s apoštolem Tomášem spojuje pouze úvodní

oslovení „Slyš, Tomáši“ (ZjT, verze A i B) a závěrečná věta „Končí se slova Spasitele

k Tomášovi o konci tohoto světa.“ (ZjT, verze B).

V kanonických textech si budu všímat především pasáží, které mají přímou souvislost

s apoštolem Tomášem, zmiňují se o Ježíšově rodině či nějakým způsobem souvisejí

s obsahem „tomášovských“ apokryfních spisů. Novozákonní epištoly, tedy List Judův

a List Jakubův budou zařazeny pro jejich možnou spojitost s Ježíšovými bratry Judou

a Jakubem.

1 Pokorný, Dus: Neznámá evangelia, Novozákonní apokryfy I., s. 88.
2 Dus: Proroctví a apokalypsy, Novozákonní apokryfy III., s. 421-434.
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vstup do království božího. Pozornost bude věnována i logiím, které popisují Ježíšův

vztah k židovskému Zákonu a opět i k jeho rodině. Podrobně budou rozebrány přede-

vším logia 12 a 13, v nichž Ježíš mluví o svém bratru Jakubovi (TmEv, log. 12)

a o Tomášovi (TmEv, log. 13). V souvislosti s vedoucí úlohou Tomáše mezi učedníky

pak přednesu i zajímavé hypotézy věnující se snahám o určení identity „milovaného

učedníka“ a jeho ztotožněním právě s Tomášem.

Pozornost bude věnována i Pseudo-Tomášovu evangeliu dětství, které je pro nás zají-

mavé především proto, že se může jednat o ortodoxní kompilaci, jejímž cílem může být

polemika s tomášenci a jejich způsobem chápání Ježíše. Pak je možné vnímat tento spe-

cifický, velmi lidově napsaný text jako snahu zdiskreditovat Tomášovu autoritu, na což

by ukazovaly především věroučné pasáže, které jsou do místy až vulgarního, lidovému

čtenáři určeného textu zapracovány. Prosvítá zde navíc i tradice chápání Ježíše jako

učitele moudrosti, a to především v pasážích, kdy malý Ježíš poučuje své učitele či dis-

kutuje v chrámu. Rovněž v tomto apokryfu je naznačeno napětí, které panovalo mezi

Ježíšem a jeho rodinou.

Nejsilněji lze naši intuitivní hypotézu potvrdit narážkami obsaženými v textu Skutků

Tomášových. Byť je současnosti známá podoba textu částečně přepracována ortodoxií,

bude ukázáno, jak na povrch prosvítají pasáže počítající s fyzickou podobou Tomáše

a Ježíše a jejich vzájemnou příbuzností. Dokonce je zde Tomáš několikrát výslovně

osloven jako „Kristovo dvojče“ (SkTm 31; SkTm 39). V souvislosti s tímto apokryfem,

popisujícím misii apoštola Tomáše do Edessy, Parthie a Indie, upozorním i na knihu

„Církevní dějiny“ od Eusebia, který přináší zcela specifickou podobu vyprávění o této

misii, která opět může být dílem ortodoxní snahy o snížení vlivu apoštola Tomáše

a k němu se hlásících přívrženců, tzv. tomášenců. Protože „tomášenské“ apokryfní spisy

jsou do jisté míry ovlivněny gnózí, bude věnována pozornost i tomuto náboženskému

směru.

Ve své práci budu postupovat historicko-kritickou metodou, nestavím se tedy do pozice

vyznávající či upřednostňující určitou teologickou koncepci. Jako sekundární literaturu

využiji práce významných teologů a religionistů, kteří se tématem raného křesťanství
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zaobírali a z nichž dokonce někteří, např. Vouga3

3 Vouga: Dějiny raného křesťanství, s. 76.

, s výše uvedenou hypotézou příbuz-

nosti Ježíše a Tomáše pracují.
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1 ZOBRAZENÍ TOMÁŠE V BIBLI

1.1 SYNOPTICKÁ EVANGELIA

Bible se o apoštolu Tomášovi výslovně zmiňuje na několika místech. V Matoušově

evangeliu je Tomášovo jméno uvedeno při přehledu „Vyvolení Dvanácti“, kteří dostali

moc nad zlými duchy. Doslova se zde píše: „Zavolal svých dvanáct učedníků a dal jim

moc nad nečistými duchy, aby je vymítali a uzdravovali každou nemoc a každou choro-

bu. Jména těch dvanácti apoštolů jsou: první Šimon, zvaný Petr, jeho bratr Ondřej, Ja-

kub Zebedeův, jeho bratr Jan, Filip, Bartoloměj, Tomáš, celník Matouš, Jakub Alfeův,

Tadeáš, Šimon Kananejský a Iškariotský Jidáš, který ho pak zradil.“ (Mt 10, 1-4).

V Markově evangeliu má zmínka o Tomášovi téměř identickou podobu: „Vystoupil na

horu a zavolal k sobě ty, které si vyvolil; i přišli k němu. Ustavil jich dvanáct, aby byli s

ním, aby je posílal kázat a aby měli moc vymítat zlé duchy. Ustanovil těchto dvanáct:

Petra – toto jméno dal Šimonovi – Jakuba Zebedeova a jeho bratra Jana, jimž dal jmé-

no Boanerges, což znamená „synové hromu“, Ondřeje, Filipa, Bartoloměje, Matouše,

Tomáše, Jakuba Alfeova, Tadeáše, Šimona Kananejského a Iškariotského Jidáše, který

ho pak zradil.“ (Mk 3, 13-19).

Lukášovo evangelium pak v textu „Vyvolení Dvanácti“ vynechává zmínku o vymítání

duchů a uvádí pouze jmenovitý seznam apoštolů: „V těch dnech vyšel na horu k modlit-

bě; a celou noc se tam modlil k Bohu. Když nastal den, zavolal k sobě své učedníky

a vyvolil z nich dvanáct, které také nazval apoštoly: Šimona, kterému dal jméno Petr,

jeho bratra Ondřeje, Jakuba, Jana, Filipa, Bartoloměje, Matouše, Tomáše, Jakuba Al-

feova, Šimona zvaného Zélóta, Judu Jakubova a Jidáše Iškariotského, který se pak stal

zrádcem.“ (Lk 6, 12-16).

1.2 JANOVO EVANGELIUM

Nejvíce se ovšem Tomášovi věnuje Janovo evangelium, které nám apoštola představuje

ve čtyřech odlišných situacích. První zmínka se objevuje ve scéně „Vzkříšení Lazara“,

kdy Ježíš žádá učedníky, aby s ním šli zpět do Judska do vesnice Betanie, kde chce

vzkřísit mrtvého Lazara. Učedníci mu oponují, že tím riskuje svůj život, protože Židé
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ho již jednou chtěli nechat ukamenovat. „Tehdy jim Ježíš řekl přímo: „Lazar umřel.

A jsem rád, že jsem tam nebyl, kvůli vám, abyste uvěřili. Pojďme k němu!“ Tomáš, jinak


[…]


TmEv, log. 106).

Dále byla provedena analýza Pseudo-Tomášova evangelia dětství, které je možné chá-

pat jako snahu o znevážení Tomášovy apoštolské autority zaštítěním tohoto lidového,

místy až vulgárního vyprávění jeho jménem. Jak bylo ukázáno, je možné domnívat se,

že nekultivovaná podoba a určitá naivita tohoto textu není spontánní, ale záměrná. Na-

bízelo by se pak vysvětlení, že ortodoxní proud chtěl v polemice s tomášenci snížit je-

jich vliv tím, že církvi, která tradovala Ježíše jako učitele moudrosti, připsala evangeli-

um, které popisuje malého Ježíše, konajícího spoustu zázraků, Ježíše, který se už jako

malý tvrdě staví proti tomu, aby byl Josef vnímán jako jeho otec. Na druhou stranu i zde

částečně prosvítá tradování Ježíše jako učitele moudrosti, je tedy těžké odhadovat, zda

byl text tendenčně vytvořen za tímto účelem, či zda se jednalo o určité lidové vyprávě-

ní, které bylo dodatečně ortodoxií výrazně přepracováno.

Z hlediska námi předložené hypotézy jsou nejdůležitějším textem Skutky Tomášovy,

ve kterých bylo, navzdory částečnému ortodoxnímu přepracování, objeveno nejvíce

narážek a dokonce i výslovných formulací, zdůrazňujících příbuznost a také fyzickou

podobnost Ježíše a jeho dvojčete Tomáše. Zároveň je zde obsaženo i možné vysvětlení

tradování Ježíše jako učitele moudrosti a důvodu, který vedl k tomu, aby byl právě To-

máš pověřen předáváním této skryté moudrosti v Tomášově evangeliu dál. Jedná se

o kanonickou tradici ztotožňování Ducha svatého a preexistentní Moudrosti. Duch sva-

tý, tedy Moudrost, vstoupil symbolicky jako holubice na pokřtěného Ježíše. Ve Skut-

cích Tomášových ale čteme „svatá holubice, ploditelko dvojčat“ (SkTm 50). Přednesla

jsem tak hypotézu, dle které mohl Duch svatý, tedy Moudrost, sestoupit nejen na Ježíše,

ale i na jeho dvojče Tomáše. Dále byly zdůrazněny pasáže, ve kterých dochází k zámě-

ně Ježíše a Tomáše a na základě fyzické podobnosti obou jmenovaných, a také části,

které nějakým způsobem mohou odkazovat k Tomášovu evangeliu či Pseudo-Tomášovu

evangeliu dětství.

Tato práce by mohla být dále rozvíjena, zajímavým badatelským úkolem by bylo

podrobněji analyzovat vliv gnóze na výše uvedené texty, rozšířit v diskuzi názory a vý-

klady jednotlivých významných teologů a religionistů na vybrané pasáže, podrobněji
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popsat teologii a způsob chápání Ježíše těch proudů raného křesťanství, které ho tradují

jako učitele, což byli například tomášenci, ebjóni, ariáni či nestoriáni, a také, v kontextu

možných ortodoxních přepracování a dopracování textu kvůli polemice s těmito skupi-

nami, dohledat, kdy se které pasáže objevují v textech poprvé, například doložit, ve kte-

rém zlomku je poprvé obsažena pasáž J 20, 26-29. V období prvních století po Ježíšově

smrti, tedy v době postupného ustanovování kánonu, totiž byly určité malé interpolace

do textu ještě možné.
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RESUMÉ
This thesis is dealing with the relationship between Thomas the Apostle and the histori-

cal person of Jesus. It aims to find arguments validating the intuitive hypothesis, that

Thomas the Apostle could have been Jesus´ brother Jude, and hence Jesus´ twin. These

arguments were found through the analysis of primary sources – synoptic Gospels,

Gospel of John, Gospel of Thomas, Infancy Gospel of Thomas and Acts of Thomas.

The historically-critical method is used in the work; therefore the texts are seen as liter-

ary figures, which have undergone a long period of origination and evolution, and have

had a specific meaning in the time of their creation not as sacred texts revealed by God.

The possibility of orthodox make over, which could try to degrade Thomas´ and his

followers´ influence through intervention in the text, was considered.

The passages, which had a direct connection to Thomas the Apostle, mentioned his fam-

ily, and somehow were related to the contents of the apocryphal texts about Thomas,

were emphasized. The Gospel of Thomas was analyzed especially from the point of

view of Thomas´ followers, who saw Jesus as a man and a teacher. The thesis focuses

also on the Infancy Gospel of Thomas, which is an example of orthodox make over,

which tried to degrade Thomas´ authority. The intuitive hypothesis was most confirmed

within the text of the Acts of Thomas, which talks about similar physical appearance

and kinship of Thomas and Jesus.

Úvod
1 Zobrazení Tomáše v Bibli
1.1 Synoptická evangelia
1.2 Janovo evangelium
1.3 List Judův
1.4 List Jakubův

2 Tomášovo evangelium
2.1 Hypotetická rekonstrukce textových vrstev
2.2 Závislost na synoptických evangeliích a testimonia
2.3 Forma, koncepce božího království, Ježíšův vztah k židovskému Zákonu a jeho odsouzení bohatství
2.4 Vztah Ježíše a Judy Tomáše a koncepce milovaného učedníka

3 Pseudo-Tomášovo evangelium dětství
3.1 Datace a jazyk Pseudo-Tomášova evangelia
3.2 Ježíš jako učitel moudrosti a jeho vztah k rodině

4 Skutky Tomášovy
4.1 Hypotetická datace a dvě latinské verze „Passio“ a „Miracula“
4.2 Koncepce „Ducha svatého“ a „moudrosti“
4.3 Juda Tomáš jako Ježíšovo dvojče
4.4 Tomášenské tradování Ježíše jako učitele moudrosti
4.5 Píseň o perle
4.6 Misie do Edessy

Závěr
