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Protože jsem byl vedoucím diplomové práce, koncipuji své vyjádření jako průvodní slovo školitele. Studentka Bc. Zdeňka Špiclová patřila k velmi pozorným posluchačkách mých kursů KRKE a KRST I. a svým zájmem o rané křesťanství i svými výbornými znalostmi, zavdala podnět, že jsem jí nad rámec své úmluvy s vedoucím katedry nabídl, že by u mě mohla psát diplomovou práci.

Důvody, které vedly diplomantku ke zpracování raněkřesťanské tomášenské literatury byly dva:.
Jednak nejnovější seriozním kritickým novozákonním i religionistickým bádáním vpodstatě akceptovaná hypotéza, že Tomáš, vlastním jménem Juda ( Thoma –aramejsky dvojče, Didymos – řecky dvojče, byl vedle Jakuba dalším Ježíšovým rodným bratrem, dokonce dvojčetem, který sehrál významnou roli v raném křesťanství. ( U nás viz překlad F. Vouga, Dějiny raného křesťanství)
Jednak moje these ( Funda, Ježíš a mýtus o Kristu), že pasáž ve 20. kapitole Janova evangelia, kde pisatel tohoto evangelia nechává Tomáše, který nevěřil v Ježíšovo vzkříšení, sáhnout do ran masivně pojatého vzkříšeného Ježíše a vyznat jej Pánem, ano dokonce Bohem – což je jediné místo v novém Zákoně, kde je Ježíš označen jako Bůh – je polemikou raněkřesťanské rodící se orthodoxie, representované tímto evangeliem, s tradicí o Tomášovi, s Tomášovým evangeliem, kde je Ježíš představen toliko jako učitel, a s církví Tomášenců, která representovala mohutnou alternativní církev vůči orthodoxní variantě křesťanství.
Práce Z. Špiclové je založena především na rozboru velmi starého leč nekanonického Tomášova evangelia a pozdějšího spisu Skutky Tomášovy a z okrajového textu Pseudo Tomášovo evangelium Ježíšova dětství.
Všímá si též tomášovských momentů v novozákonních spisech.

Tomášovo evangelium prošlo – jak autorka z konsensu teamu badatelů na tomto poli přejímá - pravděpodobně několika stupni redakcí, než z původně řeckého textu bylo objeveno v Nag Hammadi v koptském překladu, nejspíše z konce 2., začátku 3. stol. To, že koptský překlad je možná až ze začátku 3. stol ovšem neznamená, že by starší - méně gnostizující verze, či zcela negnostická nejstarší řecká, případně aramejská původní verze tohoto evangelia nevznikla podstatně dříve.

Diplomantka sdílí moji thesi, že Tomáš, druhý z Ježíšových bratrů, výrazná postava Ježíšova hnutí, tradoval po Ježíšově ukřižování svého bratra Ježíše nikoli jako vzkříšeného spasitele, nýbrž jako učitele, který vnitřní opravdovostí, zbavené formalismu, radikalizoval boží nárok, vyslovený v židovském Zákoně. Tím se do značné míry blížil i druhému Ježíšovu bratru Jakubovi, který se však ke vznikající židovsko-protokřesťanské obci v Jeruzalémě připojil až po ukřižování svého bratra. Jakub, pravděpodobně, na rozdíl od Tomáše, akcentoval nejen mravní nárok Ježíšova učení, nýbrž požadoval i dodržování židovských rituálních předpisů, včetně požadavku obřízky v případě, že by se k rodící se protokřesťanské obci chtěl připojit někdo z nežidovského etnika.
Gnostizující prvky v Tomášově evangeliu je s největší pravděpodobností třeba přičíst až dalším redakcím tohoto spisu, možná původně aramejské sbírky Ježíšových logií či jedné z jejích verzí. Spojitost mezi židovko-protokřesťanským pojetím Ježíše jako učitele vnitřně přesvědčivé mravnosti a opravdového života a mezi jistě zcela odlišným gnostickým pojetím Ježíše jako učitele, který zasvěcuje své žáky do hlubších tajemství je v tom, že přes všechnu obsahovou rozdílnost nauky je v obou těchto konceptech Ježíš tradován jako učitel. Není tedy spasitelem, jehož poprava na kříži byla obětí za lidské viny, a který byl vzkříšen, nýbrž učitelem. Následování jeho učení otevírá člověku cestu ke spáse.
V kontextu takto řadou badatelů i mnou položené problematiky rozdílu mezi soteriologickou a humanistickou interpretací Ježíše, představuje práce Z. Špiclové významný, nejen kompilační, ale i samostatně badatelský přínos, odvažuje se i svých hypotéz o možné spojitosti některých výroků v Tomášově evangeliu i ve Skutcích Tomášových i o možných interpolacích pozdějšího orthodoxního přepracování, včetně do textu Pseudo-Tomášova evangelia Ježíšova dětství. Diplomantka svou prací, v návaznosti na moje výchozí these, v detailní práci s materiálem nosnost mých thesí prověřuje, textově je z pramenů více dokládá a argumentuje a dále již zcela samostatně rozvíjí. Zároveň pojednává a prověřuje i these celé řady dalších badatelů, německých i anglických především.
( To už tak bývá, některé své nápady už „nedosedíme“ sami. Potřebujeme své žáky a pokračovatele A měli by být jednou lepší než my.)
Práce je vystavěna na zpracování všech pramenů souvisejících s tématem a na slušném záběru sekundární literatury, nejen české, nýbrž především anglické a německé.

Práce je formulačně na velmi dobré odborné úrovni, práce s prameny a poznámkový aparát jsou korektní.

Za velmi zdařilý považuji autorčin pokus vymezit spojitost i odlišnost mezi Jakubovou a Tomášovou interpretací Ježíše. ( s. 24-32). Oba kladou ve svém pojetí Ježíše důraz na morální závaznost Zákona, Tomášovo evangelium však odlišně od Jakuba - jak jej líčí Pavel (Ga 2) i text Skutků apoštolských ( Sk.15) - akcentuje svobodu od rituálních ustanovení Zákona a neformální vnitřní přesvědčivost a opravdovost životních postojů. Tradice paradoxů a aforismů Ježíšových výroků byla s velkou pravděpodobností uchována právě Tomášem.
Několik dílčích připomínek:

+ Na s. 7 a 9 považuji formulačně za hladší mluvit o spisech zařazených do Nového zákona místo obecně „zařazených do Bible“.
+ Při pojednání o epištole Jakubově, s. 10, ponechává diplomantka stranou své pozornosti starší český komentář od Prof. Dr. J. B. Součka, ( Dělná víra, živá naděje), novozákonníka světového formátu, učitele P. Pokorného. ( J.B. Souček, vedle A. Molnára patřil k mým předním učitelům, i když jeho teologické východisko nebylo bultmannovské, a i když ve svém komentáři epištoly Jakubovy se snaží zmírnit její konflikt s Pavlovou teologií. Ještě za života J.B. Součka jsem narozdíl od něho zastával v jeho semináři názor, že Jakubova epištola je polemikou s Pavlem, nikoli doplňující korekturou.
+ Je sice pravděpodobné, že nejstarší verze Tomášova evangelia, psaná možná aramejsky, nebyla totožná s pramenem logií, označovaném Q, ( s.14), ale průkazný tento Pokorným zastávaný názor není. Lze uvažovat možnost, že Tomášova sbírka Ježíšových logií byla jednou z podob pramenu Q.
+ Výrazná kritika Tomášova evangelia boháčů a kupců, ( s. 17) ostřejší ještě než v Ježíšových logiích převzatých Matoušovým evangeliem, může jistě směřovat až k esejskému odmítání bohatství, lze vak uvažovat též na souběh těchto logií s ebjonskou tradicí o Ježíšovi.
+ Interpretaci výroku o šatu ( Skutky Tomášovy 112) by eventuálně bylo možné uvést i do spojitosti s logiem dochovaným u Matouše 22, 11-14, připojeným k podobenství o hostině. Zatímco v Lukášově verzi tohoto podobenství ( Lk 14, 16-24) se původně nepozvaní, zavolaní místo pozvaných, kteří pozvání nepřijali, nemusejí ničím prokázat, - (původně pozvaní, kteří na hostinu nepřišli představují Židy, na posledních chvíli náhodně zavolaní z cest , - u Lukáše ti za obcí mezi ploty, - představují pohany) -, Matouš připojuje svůj požadavek skutků, „ovoce“ jak často říká, t.j. životního projevu, což zřejmě myslí svatebním šatem. Ve Skutcích Tomášových je obraz šatu zřejmě pod vlivem gnose už reinterpretován jako metafora pro hlubší duchovní dimenzi.
+ Pokud jde o zprávu či legendu o listu krále Abgara Ježíšovi a o vyslání Tadeáše do Edessy,( s. 60) nelze zcela vyloučit i možnost, že jméno Tadeáš by případně mohlo být i jinou variantou jména Judy Tomáše, či více pravděpodobně, že Tadeáš patřil do Tomášova okruhu.
Arménská církev, (návaznost na Edessu) - která je dodnes jakousi zkamenělinou velmi starých tradic - zachovává určitou kombinaci judaismu a křesťanství – velikonoce např. neslaví eucharistií, ale skutečným hodem beránka. Eirenaiův spis Apodeixis, polemizující s gnosí, našel Adolf von Harnack, dík arménskému mnichu Mekertšianovi ve starém arménském překladu. To už jsou ale skutečnosti zcela za rámce tématu diplomantky.

Práce Bc. Z. Špiclové všestranně splňuje požadavky na diplomovou práci kladené, práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně.

Diplomová práce Z. Špiclové představuje metodicky i formulačně již značně zralý stupeň samostatné práce s primárními prameny. I když se opírá o výsledky jiných badatelů, umí s nimi nakládat ne jen deskriptivně informujícím způsobem, ale vestavuje je adekvátně do koncepční linie svého výkladu. Práce svědčí o tom, že její autorka je do problematiky raného křesťanství již hodně zapracována. Práce je psána velmi svižnou, čtivou dikcí, aniž by tím ztrácela na odborném charakteru. Navrhuji diplomantce, aby ze své práce sestavila delší článek – např. studii do ACTA FF ZU.
Ponechávám diplomantce k uvážení, zda se bude dále ve zvoleném tématu – a v oboru religionistického studia raného křesťanství - odborně profilovat, zejména dalším studijním záběrem literatury cizojazyčné a osvojením řečtiny. Kontakt s katedrou Nového zákona a se studiem řečtiny na Evangelické teologické fakultě UK již navázala. Doporučuji rozšíření práce do podoby práce rigorózní.
Podotýkám, že praxe FF ZU je taková, že v případě, když diplomant pracuje na rozšíření své práce do podoby práce rigorózní, neposkytuje mu fakulta konsultanta, což osobně shledávám problematickým.

v Praze, 20. května 2013 O.A. Funda